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Reizē svinēsim ari ASK laukuma 15 gadu jubileju

Par Latvijas ievērojamāko futbola sarīkoja-
mu vietu kļuvis Risas ASK laukums. Tur nā-
košā svētdienā — 18. septembri, notiks ari
Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa dāvātā
Latvijas kausa fināla spēle starp ASK un Rī-
gas Vanderera vienībām. Piegriežot visu in-
teresi svarīgajai kausa fināla cīņai, gribās to-
mēr piezīmēt, ka šinīs dienā» ari paiet 15 ga-
du, kopā atklāts ASK laukums, kur tagad no-
tika kausa fināls. 1923. gadā no 7.-9. sep-

tembrim notika armijas sacīkstes, kas bija sa-
vienotas ari ar ASK laukuma atklāšanas svi-
nībām. Laukumu atklāja 1923. g .7. septembri
mūsu pirmais valsts prezidents Jānis čak-
ste, sacīdams Šādu uzrunu: ,.Karavīri ! Šo-
dien jūs pirmo reizi noturēsiet sacīkstes jauna-
jā laukumā. Šis jaunais laukums dos jums ie-
spēju lietderīgi izmantot apmācības un ari brī-
vo laiku, stiprinoties sportā. Latvijai vajadzī-

ga veselīga tauta un stipra armija. Armijas

izkopšana vislielākā mērā nāk par svētību mu-
šu tēvzemes drošībai. Dievs svēti Latviju!"
Pēc tam varēja sākties lielās armijas meistar-
sacīkstēs jaunajā sporta laukumā* Tajās, dau-

dzu citu prominentu personu vidu, toreiz bija
ari tagadējais mūsu kara ministrs ģenerālis J.
Balodis. Sacīkstes risinājis daudz un da-
žādās disciplīnās. Interesanti atzīmēt, ka ma-
nu lielais skrējējs Artūrs Motmillers, bez skrie-

šanas, tad piedalījās ari 3000 m soļošanā un
ar 15:52,9 min. rezultātu izcīnīja 2. vietu aiz
Uzvarētāja Priedīša (15:51,0 min.). Vēlākais
Latvijas valsts futbola vienības aizsargs A5-
manie (RFK), savukārt, startēja šķēpa meša-
nā, ieņemot 2. vietu (45,72 m) aiz tolaik apdā-
vinātākā mušu vieglatlēta Bundžas. Sacīkstēs
ar teicamām sekmēm darbojās ari latvju des-
mitdņas rekordista Jāņa Dimzas brālis. Ar
1,70 m sniegumu viņš guva uzvaru augstlēk-
šanā. Vairākās vieglatlētikas sacensībās star-

tēja ari tagadējais daiļslidotāja Vllnleks. Bet,
vies tas bija 15 gadus atpakaļ «un šis noti-

ļ «Uitvifa»kauts I

kūms nu jau pieder vēsturei. Palicis tikai tas
fakts, ka šinīs dienās aiziet 15 gadu no ASK
sporta laukuma atklāšanas un šajā garajā lai-

kā minētais laukums ari tiešām pildījis savus
mērķus — aicinājis un saucis pie sevis Latvi-
jas sporta jaunatni.

V

18. septembrī ASK laukums, kas nu jau aiz-
vadījis savu 15 gadu dzimšanas dienu, atkal
būs vieta, kur risināsies viens no lielākajiem
Latvijas sporta notikumiem — futbola kausa
fināls. Grezno Valsts prezidenta Kār J a Ul-
maņa dāvāto mūžīgi ceļojošo kausu šogad
vēlās iegūt ASK un RV vienības, kas vēl vie-
nīgās palikušas neuzvarētas 77 vienību kon-
kurencē. Pēc pagājušā svētdienā gūtās 2—1
uzvaras pret meistaru Olimpiju, kā kausa fi-
nāla favorīts uzskatāms ASK vienpadsmit
nieks. Bet, te nu tomēr nedrīkstam piemirst,
ka art RV vienība šogad tieši ar tādu pat 2—1
rezultātu veikusi Olimpiju un tas noticis tieši
kausa spēlēs. Tādēj varbūt būs daudz parei-
zāk, ja teiksim, ka šogad kausa izcīņā noteik-
ta favorīta nemaz nav un uzvarēt var kā vie-

na, tā arī otra vienība. Protams, ka tieši šis
apstāklis kausa fināla ciņu padara sevišķi pie-
vilcīgu un intriģējošo. Interesanti atzīmēt, ka
šogad fināla nav vairs ne RFK, ne arī US
vienības, kas turpat ASK laukumā pirms gada
mērojās spēkiem kausa fināla sacensībā. To-
reiz RFK uzvarēja US 2—0 un ieguva skaisto
kausu uz 1 gadu savā īpašumā. Kausa fināla
cīņa šogad solās būt sevišķi svinīga. Pirms
sacīkstes un cīņas starplaikā notiks kara or-
ķestra koncerts. Priekšspēlē risināsies jau-
natnes liga 8 meistarības spēle starp RV un
JKS vienībām, kas sāksies pīkst. 14,15. Kausa
fināla sākums nolikts pīkst .16. Ievērību pel-
na tas apstāklis, ka fināla spēli šogad vadīs
Igaunijas tiesnesiP a a 1 s. Tā tad — 18. sep-
tembri visi uz lielo un ievērojamo kausa fināla
eiņn! šm.

Visi latvju bokseri vakar atzīmēja uzvaras!
Starptautisko boksa sacīkšu 2. diena:

Noskaidrojies pirmais uzvarētājs: mušas svara — igaunis Pērns

Šodien plašo sacikšu pēdējā diena
Vakar — starptautisko boksa sacīkšu otrā

dienā izcilus sekmes atzīmēja latvju bokseri,

kas pieveica visus savus pretiniekus, tā kva-

lificējoties izšķirošām fināla cīņām, kas notiks
šovakar. Vakar tāpat kā sacīkšu ievadījuma

dienā cirkus bija pārpildīts. Plašā skatītāju

auditorija ar lielu interesi sekoja sacensībām,

kurās dalību ņēma 4 valstu pārstāvji. Pirms
cīņām publiku iepazīstināja ar somu vienību,
ko ceļā aizkavējušas kuģa satiksmes grūtī-
bas Somijas jūras līci. Somu ekspedīciju pa-

vada viņu valsts treners Valle Resko, kas ari
ir ievērojams ringa tiesnesis un šo svarīgo uz-

devumu pildījis ari Berlīnes olimpiskās spēlēs.

Vakar viņš ari neapšaubāmi pierādīja, ka ir
teicams savas lietas pratējs un no tiem ringa

tiesnešiem, kas vakar darbojās, bija noteikti
labākais. Cīņu risinājuma gaitu vakar varēja
Vērot šādu:

MUŠAS SVARA

pilnīgi izšķīrās vietu sadalījums un šai svara
kategorijā cīņas šodien vairs nenotiks. 1. vie-

tu noskaidroja ungāra Hartava un igauņa
Pērna satikšanās. Augumā pārākais igaunis

cīnījās enerģiskāk un vairāk centās būt uzbru-
cēja lomā, kamēr ungārs pierādīja labāku tech-

niku un noteiktākus sitienus, neizšķiežot savus

spēkus velti bezmērķa raidījumos. 1. gājienā

saskatāms neliels Pērna pārsvars, bet 2. roun-

dā ungārs panāk jau pilnīgi atklātu ciņu. Pē-
dējā — 3. roundā Horvāts spīd ar savu aukst-
asinību. Atvairot pretinieka uzbrukumus, viņš

izved daudzus noteiktus sitienus un šķiet, ka

Horvātam pienākas arī punktu uzvara. Pavi-
sam pārsteidzošs ir tiesneša lēmums: uzvara
Pērns 2—1. Ilga un skaļa ir skatītāju svil-
pienu velte ... Otrā pārī sastopas 2 latvju
bokseri — vecmeistars Dolgicers ar jauno Ko-
rolu. Noteiktāks un pašapzinīgāks savā rīcī-
bā ir Dolgicers, taču arī jaunais Korols pie-
rāda lielu apdāvinātību un domājams, ka šī
zēna personā mums izaugs cienīgs Dolgicera
pretinieks un ar laiku teicams viņa atvieto-
tājs. Dolgicera — Korola cīņu pārtrauca 3.
roundā, kad abi cīnītāji tuvcīņā savainoja uz-
acis. Līdz tam punktu pārsvaru bija guvis
Dolgicers, kam arī tiesneši vienbalsīgi piešķī-
ra uzvaru. Mušas svarā vispārējais vietu sa-
dalījums tad nu atzīmējās sekošs: — 1. Pērns
(Igaunija); 2. Harvats (Ungārija); 3. Dolgi-
cers; 1.Korols (abi Latvija). Igaunis Pērns
guva pirmo reizi tiesību uz ceļojošo kausu,
ko iepriekšējos gados jau 2 reizes izcīnījis un-
gārs Scanto.

GAIĻA SVARA
savu pirmo debiju atzīmēja somi. Viņu Niko-

lainens kā pretinieku saņēma mūsu Trusi. Ri-

sinājās abpusēji it uzmanīga cīņa, gandrīz kat-
ru uzbrukumu noslēdza abu pretinieku saķer-
šanās. No klinča ar bīstamāku, asāku sitienu
gan prata iziet Trusis. Uzvarētājs izšķīrās
2. roundā beigās, kad Truša ļoti spēcīgs sitiens

sejā trāpija somu un kamēr pēdējais atguvās,
Trusis jau bija nodrošinājis punktu pārsvaru.
Tiesnešu balsīm 2—1 daloties, kā uzvarētāju

pelnīti noteica Trusi, šodien viņš cīnīsies fi-
nālā ar ungāru Lovas, kas ringā vēl nav gā-
jis nevienu reizi, jo šai svarā startēja tikai 3
sacensoņi.

SPALVAS SVARA
bālu cīņu nodemonstrēja Trēgers (Latvija) ar
Konsu (Igaunija). Visā 9 minutu ilgajā laikā
viņi abi neizdarija gandrīz nevienu tīru sitie-
nu, pastāvīgi ejot klinčā. Uzbrukumā vairāk
devās Trēgers, ko arī tiesneši noteica kā uz-
varētāju pēc punktiem 2—1. šodien Trēgeram
stāv priekšā grūts uzdevums, cīnītīes ar ungā-
ru vienības labāko spēku, brūnumveiklo tech-
niķi Frigiesu.

VIEGLA SVARĀ
spraigi, ar gandrīz vienlīdzīgām sekmēm risi-
nājās soma Novalas un igauņa Vahi spēkoša-
nās. Soms uzrādija neslīpētāku technisko ga-
tavību, toties Vahi cīnijās enerģiskāk, vairāk
atrodoties uzbrucēja lomā. Novola dominēja
1. roundā, kamēr Vahi bīstamākos sitienus iz-
darīja pēdējā gājiena beidzamās sekundēs,
2—1 punktu uzvaru panāca soms Novola, lai
gan tik pat pelnīta varēja būt arī Vahi uzva-
ra, šodien mūsu A. Knīša un soma Novola sa-
tikšanās noskaidros vieglā svara kategorijas
1. un 2. vietas ieguvējus. Ja uzvarēs Knīsis,
tad viņš vērtīgo kausu saņems personīgā īpa-
šumā.

PUSVIDĒJĀ SVARĀ
latvju ilggadīgam meistaram Tjasto ļoti
krietnun bīstams pretinieks bija soms Rossi.

(Beigas 2. lp. p.)

L*ieio ooksa dienu ainas. Augša no kieioas: kāmjus meistars A. Knīsis un
igaunis Vahi. Tālāk ungārs Hennochs un Baltija» meistars Balodis. Apakšā no
kreisās — A. Knīsis, Rebiņš, ungārs Riletoms un mūsu Timmermanis.
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iLZSS valdes loceklis.

Ko gan nozīme šie 3 mistiskie burti" Pa-

tiesībā tur nav nekā noslēpumaina, bet tikai
saīsinātā veidā pateikts, ka nākošā ziemā mū-
ru galvas pilsētā Rīgā risināsies Eiropas mei-
starsacīkstēs ātrslidošanā. Te ari atklājas

augšminēto burtu „mīkla". Eiropas meistarī-
ba notiks 4. un 5. februāri, šis būs jau pēc
kārtas 39. Eiropas meistarsacīkstēs. Gūstot
tiesības izvest šādu milzu sarīkojumu, latvju
sports atkārtoti pierādījis savu izcilo lomu ci-

tu tautu un valstu vidū. Bet, no sacikšu izve-
šanas kārtības ārzemnieki ari spriedis par to,
kā esam attaisnojuši uz sevi liktās cerības.
Tomēr esam pārliecināti, ka Latvija šim ievē-
rojamam uzdevumam labi sagatavota.

Līdz šim Eiropas meistarsacīkstēs esam sa-
rīkojuši jau 2 reizes — grieķu-romiešu ciņa
1926. gadā) un basketbolā (1937. gadā). Abi
reizes sacīkstes notikušas telpās, bet šoreiz ir
citi apstākļi. Sacikšu kārtīga izvešana arī ir
grūtākais darbs, pie kā jau tagad ķērusies
I.ZSS. Jāņem vērā, ka sportisti, kas startēs
Eiropas ātrslidošanas meistarsacīkstēs Rīgā,
redzējuši dažādus pasaules izcilākos sarīkoju-
mus un viņi sagaidīs lielisku cīņu izvešanas
kārtību arī no mums.

Jaunā laikmeta gars tagad devis mums
daudz iespēju parādīt latviešu organizatoru
spējas. Nav šaubu, ka tās tādas pat būs ari
Eiropas meistarsacīkstēs un pratīsim šis sa-
censības izvest tā, ka tās dara godu Latvijai
Visus savus spēkus tādēj lai veltam EMA tei-
camai izvešanai un šeit lai palīgā mums nāk
arī sabiedrības visplašākais atbalsts!

I liu Alai iito di M
Universitātes Sporta vadība 13. 3ELL vasa-

ras olimpiskām spēlēm Tartū š, g. 17. un 18.
septembrī, nozīmējusi sekojošus studentus —
sportistus: Adamoviču, Pauni, Pormani, Kūci-
ņu, Lapiņu, Laipenieku, Balodi, Leimaņi, Le-
ncu, Girgensonu, Liepiņu, Borski, Zariņu, Mel-
deri, Eipuru, Poltroku, Bērziņu, Mackaiti, Ves-
mani, Bastjāni, Breikšu, rezervē: Plīsis, So-
lovjevs, Mūzis, Cīrulis, Velde, Bernsons, Vin-
cis, Skuja.

Līdzi brauks arī akadēmisko laikrakstu pār-
stāvji un daudzi sporta interesenti. Studentu
valsts vienība izbrauks us Tartu piektdien,
pīkst. 15.20, Universitātes Sporta priekšsēdētā-
ja A. Epalta vadībā.

SPORTA B-BAS AMATIERS
biedriem neiztrūkstoši ierasties 18. septembrī
pīkst. 12 dienā, sporta b-bas Marss laukumā
— Brīvības gatvē Nr. 28, lai ņemtu dalību bie-
drības goda priekšnieka K. Vitoliņa jubilejas
svinībās.

MAKKABI MEISTARSACĪKSTĒS
VIEGLATLĒTIKA

notiks 19. un 20. septembrī JKS laukumā,
pīkst. 14.00. Programā vīriešiem — 100, 200,
mi^^HnnBnw«B

400 un 1500 m skr., tāllēkšana, augstlēkšana,
kārtslēkšana, disks, šķēpa mešana; jaunatnei
(dzim. līdz 1920. g.) — CO, 100 un 800 m skrē-
jieni, disks, šķēps, lode, tāllēkšana un augst-

lākšana. Trīscīņā vīriešiem un jaunatnei —*
tāllēkšana, lode un 100m. Tiks izcīnītas 2 ce-

ļojošas balvas, ko ziedojuši Makkabi valdes lo-
cekļi M. šomra un M. Rojaiks. Pieteikšanās
līdz 18. sept . pīkst. 19—21 pie b-bas darbveža,

LATVIJAS VANAGU BASKETBOLISTU
TRENIŅŠ

šodien pīkst. 19 Sporta namā. Ierasties obli-
gatoriski: Satinam, Bērziņam, Balodim, Zaļ-

kalnam, Grostiņam, Riekstiņam, Sniķerim,
E. un A. Miķelsoniem, Šiliņam, Kļaviņām,
Kviesim un citiem.

LATVJU JAUNATNES TRENIŅŠ
BASKETBOLA

šodien pīkst. 18 Sporta namā. Obligatoriski
ierasties: Hermanovskim, Auziņam, Rupneram,

Sikujiņam, Kazakam, Vecpuisim, Gruntem, Bu-
kam, Miķelsonam, Tumševicam» Pērkonam*
Zirnim, Porietim un Cēberam.

Lietuva sacentīsies futbolā ar
Somiju

Svētdien, 18. septembri Helsinkos notiks 3.
Somijas — Lietuvas valstu sacīkste futbolā.
Pirmajā cīņā Helsinkos uzvarēja somi 9—2,
bet otrajā sacensībā Kaunā 1—0 panākumu
atzīmēja lietuvji. Lietuvas futbola snorta va-
dība savā vienībā cīņai ar Somiju izraudzījusi:
Skaļski, Ilgunas, Geležunas, Sližius, Paberzis,
Ozindziliauskas, Sipavičiusu, Cenfeldas, Bužin-
skas, Jaškevičiusu un Gudeli. Rezervē: Jan-
kauskas, Galvičius un Jeršovas.

Latvīf»s arodorg mlzāclfu sporta, Latvijas galda tenisa
sa vi eni t» *s, Rirj^s tpg ^bala ijI lol a savienības, Latvijas
smagatlētlltas savienības, Latvlf .s peldēšan s savienības,
Univlfas Rltentoraucēfu un Mtotoclkllst» Sav. oficiāls orgāns



Basketbola sacīkste
1500. gadā!

Giis avs Sfj M

Lai gan basketbolu spēle pēdējos gados iz-

platījusies visa pasaulē neticamā ātrumā un
var likties, ka tās -? -a.l4Lun.-i meklējams itkā kā-
dam modes untumam nesen, tad tomēr šīs spē-

les pamatprincipi atrodami jau gadus 400 at-
pakaļ.

Modemā basketbola tēvs ir amerikāņu pro-
fesor» Naismite, bet ilgi jau pirms viņa biju-
šas populāras spēles, kuru pamatprincipā Ir
bumbas sviediens grozā. Ir uzglabājies kāds

Ditricha de Bri kapargriezums no 1603. gada,
pie kura klāt sekošs paskaidrojums: ,„Plašā
laukumā, koka zarā, pēdas 10 vai 11 augstu

pakāra klūgu pītu grozu, kurā tad vajadzēja
no zināma atstatums iesviest bumbu. Kurš

vtevair&k reižu trāpīja grozā, tas saņēma se-

višķu goda balvu." Kapargriezumā redzam*
lauka vidū milzu ozols, ka zarā piestiprināts
pamazs groza. Netālu no groza stāv sacensoņi,
kamēr vēl attālāk skatītāji. Koka zaros vis-
apkārt grozam sakārtas godalgas. Vienkāršs
zivju grozs bija pašā sākumā ari Naismitam
Vēlāk jau dzelzs stīpa. Bet, tā ka bieži vien

nevarēja redzēt, vai bumbu iemet vai neiemet
grozā, tad stīpai pierīkoja kasti, kur palika ie-

mestā bumba. Krietni vēlāk nāca pie groza
piestiprinātais tīkliņš. Sākumā dēlis aiz gro-
za nebija domāts kā pieturas punkts, bet gan

lai aiz groza stāvošā publika netraucētu bum-
bas ce]u grozu, mēģinādama to dažādiem me-
tieniem novirzīt no īstā ceļa, ja draudēja bries-

mas viņu draugu vienībai. Vēlāk atrada, ka
dēlis aiz groza var būt tīri labs atbalsta punkts

bumbai un tā tas palika. Labākās USA pro-
fesionāļu vienības vēl tagad spēlē bez dēļa,
kas rada citādu spēles veidu zem groza. Ari
vienam otram mušu spēlētājam ir bijusi izde-
vība cīnīties līdzīgos apstākļos Krakovā —i
Polijā, kur gan ir aiz groza dēlis, bet tas li

no caurspīdīgu stikla un ta tad metieniem na\
pieturas punkta.

Serde izrakumi Vlduis-Aimerileā acteku, teku
un maiju dzīves vietās rāda, ka tur Ir bijuši
tempļi sportam — spēļu nami, kur Ir spēlēta
spēle, kuras elementi saskatāmi mušu moder-
najā basketbolā. Rakstnieks Stekens, pama-
tojoties uz pētījumiem un Izrakumiem, sarak-
stījis grāmatu „Baltie Dievi", kurā Ir nodaļa
par seno spēli un tās norisi .

Spēļu namā sienas bija baltā krāsā, bet lau-
kums sadalts divi daļās — sarkanā un zilā.
Laukuma sānos novietojās Izmeklētie skatītāji,
bet galos bija pie sienas piestiprināta apaļa
ripa, līdzīga dzirnakmenim, ar caurumu vidū.
Spēdē piedalījās tikai divi — virs pret vīru
un viņu uzdevums bija ievadīt krāsainu kau-
čuku bubmbu, kura sasniedza kokosrieksta lie-
lumu, sava pretinieka akmens „grbzfi". Spēlē-
tājiem bijis tiesības aizsargāt savu grozu ar

ķermeni no spēcīgajiem bumbas raidījumiem,

bet nav drīkstēts atvairīt smago, elastīgo bum-
bu ar rokām. Ir tāpēc lietota» galva», plecu
un vēdera bruņas. Bumbu varēts sist ar ro-
kām, kurām bijuši speciāli āctas pārvelkamie.
Par uzvarētāju skaitījies tas, kas trl» reizes
pēc kārtas pārvarējis .pretinieku. Spēlē varē-
ja noraudzīties tikai izredzētie, kuriem tad uz
nosaktīšanos vajadzēja ierastiedārgos spal-
vu mēteļos, kas izgatavoti no* inozo kolibri
putniņu spalvām. Tāpēc šī spēlē liela valdnie-
ka Montezumas laikā nosaukta par „spalvu
spēli". Pēc beigtas cīņas Izcēlusies- parasti lie-
la jautrība, jo uzvarētājam bijis tiesības iegūt
no notvertā skatītāja dārgo spalvu mēteli. Sa-
protams, ka pēc cīņas tad skatītāji steigšus bē-
ga, kā nu mācēdami, lai nebūtu jāzaudē dār-
gais mētelis un lidz ar to pa daļai augstma-
ņa gods.

Tāda ir bijusi .basketbola spēle" 1500. ga-
dā ...

Māņticība
Konstantīns RomeaiaovsRl*

s.
Vai esat māņticīgs? Vai Jūs nodarbojaties

ar sportu? — ā?! Bet, tas taču būtu ļoti
muļķīgi, ja sportisti ticētu kādiem pārdabis-
kiem spēkiem, kas ietekmētu viņu sporta kar-
jeru. Un tomēr, tik ļoti bieži sportisti ir māņ-
ticīgi, kā vieglatlēti, tā futbolisti, basketboli
sti, motoristi un citi. Māņticība lielā mērS ir
pārņēmusi cilvēku prātus, un bieži vien perā-
dijiies māņticības spēks, ka» vai nu labvēlīgi,
vai nelabvēlīgi ietekmējis vienu otru sporti-

stu. .,

Vai tiešām bārzda- varēt» ietekmēt sportistu
siisniegumus-? Spriežot pēc dažādiem apgal-
vo jumiem, bārzdai esot liela nozīme sportā!

?— Kāds sportists loti cītīgi gatavojās sacīk-

stēm. Katru dienu viņš cītīgi apmeklēja tre-
niņus. Jāpiemin, ka ši» sportists bija stipri
māņticīgs. Saprotams, nevienam viņš neizrā-
dīja savas bailes no dažādām pārdabiskām

parādībām, kuru esamībai tas ļoti ticēja. Tu-
vojās sacīkšu dienas. Sportists pārtrauca
treniņus un sacīkšu dienā, pilns enerģijas, ie-

radās pie starta. Sākās sacensība. Jau sāku-

mā cītīgais sportists izrāvās priekšgalā. Tomēr

distances vidū viņ š' atkrita no pārējiem un vē-
lāk pat uzdeva. Kādēļ gan viņš nevarēja iz-
turēt straujo, tempu? Treniņos tas taču bija

ieturēji» vēl daudz ātrāku tempu! Kādēļ? —
Māņticība! Vainīgā bija bārzda. Visā tre-

niņa laflcā sportists bija audzinājis bSrzdu, ku-
ru sacīkšu dienā vajadzēja nodzīt. Nezināmu

iemeslu dēļ, minētais sportists gluži vienkarsj

sacīkšu dleirfl bija aizmirsis nodzīt bārzdu, lai
arī cik amizanti tas neizklausītos. Tā tad,
bārzda bija nelabvēlīgi ietekmējusi sportistu.

Beidzamā laikā sportista sasniegumi ir ievēro-

jami auguši. Kādēļ? — Pavisam vienkārši

sportists pirms sacīkstēm joprojām audzina
bārzdu, bet nekad viņš vairs nav tik aizmār-

šīgs un sacīkšudienā nekad neaizmirst nodzīt
bārzdu. Šis ir patiess notikuma, bet sporti-
sta vārdu labāk neminēt. Šis sportists arī nav

vienīgais, kas tic, ka bārzda» audzināšana
pirms sacīkstēm un .tā» nodzīšana sacīkšu die-
nā, nes laimi. Tā somu skrējējs Hekerts piroļ»
starta vienmēr audzinot bārzdu — *rī Berlī-
nes olimpiskās spēlē».

Provincē dažreiz novērots, ka sportisti, se-
višķi skriešanas sacensībās, valkā elegantus,
baltus pirkstainus cimdus. Vai tā būtu kūda
sevišķa lepnība,» izpausme? 400 m skrējējs
veio vienu rjņki ,bet rokās viņam uzvilkti bal-
ti cimdi. Dīvaini I Daudzos šī lieta izsauca
humoru un smieklus Bet ,kādēļ gan «krājēj»
uzvilcis cimdus? Atkal jau māņticība! No-
skaidrojās, ka provincieši cimdus velk tikai
māņticības dēļ, Kādu labumu cimdi atnes
skrējējiem, nav noskaidrots, jo skrējējs — cim-
du valkātājs atsakās izpaust savus māņticības
noslēpumums. Līdz šim gan nav novērots, ka
cimdi tiem būtu palīdzējuši, jo parasti šie
skrējēji ieņēmuši tikai pēdējās vietas. Varbūt

varētu ieteikt viņiem tautisko» dūraiņus balto
pirkstaino cimdu vietā ...

Ka daži provinces sportisti tic pūšļotājiem,
ari ir veca patiesība. Kāds provinces kārtslē-
cējs ar pēdējo lēcienu mēģināja veikt trīs

metru augstumu. Lēciens tomēr b'.ja neveiks-

mīgs, un viņš krītot savainoja sevi. Sportistu
tūdaļ nodeva ārsta rokās, kas konstatēja rokas
izmežģījumu. „Ievīlikt" roku neizdevās un
sportistam draudēja slimnīca. Bet, tad māņ-
ticīgais sportists griezās pēc palīdzības pie
kādas pūšļotājas — vecākas sieviņas. Un tie-
šām, vecenīte drīz vien „saveda kārtībā" spor-
tista roku. Kā viņai ta» izdevies, tas arī pa-
liek noslēpums. Vēlāk sportists iestājās kara-
klausībā. Šeit viņu piemeklēja līdzīga nelai-
me. Kādā nelaimīgā kritienā tas atkal izmež-
ģīja locekļus, šoreiz sportists nokļuva slim-
nīcā. Bet, viņa locekļus nevarēja tik ātri sa-

vest kārtībā. Sportists gulēja un ilgojas pēc
pūšļotājas, kas bija tam reiz jau palīdzējusi...

Daudz ir arī sportistu, kas neieredz pāru
skaitļu numurus. Numuriem tiešām ir ļoti lie-
la nozīme. Tā, kāds sportists pirms starta
izteicās, ka viņš neieredzot pāru skaitļu nu-
murus, bet viņš vienmēr saņemot tikai pāru
skaitli ... Ari tagad viņš saņēma nelabvēlī-

go pāru skaitli. Līdz ar to, gluži neapzinīgi,
tas slikti ietekmēja sevi. Ticība nepāru skait-
lim bija pārāk liela. Visu laiku viņš bija gai-
dījis nepāru skaitli un te pēkšņi tam pasniedza
pāru skaitli... Acuimrklī sportistam zuda ti-
cibab uzvarai un viņš cīņu zaudēja.

Bieži gadās, ka sacīkšu braucēji izvairās no
foto aparātiem. Gandrīz katram braucējam
ir sava laimes lietiņa, sākot ar zaķa pēdiņām
un beidzot ar līgavas gredzenu. Gredzeni ir ļo-

ti populāri. Ievērojat tikai, pat mūsu skrej-
ceļos redzami sportisti, kas nēsā skaistus gre-
dzenus. Daudzi tic, ka gredzens nesis laimi
un līdz ar to labākus sasniegumus.

Pieminētie gadījumi spilgti rāda, ka mūsu

sportistu aprindās ļoti bieži pastāv māņticība.
Noteikti ir mums sportisti, kas cenšas ievērot

un izpildīt dažnedažādus māņticības „llkumus".
šie sportisti tic, ka ''pildīdami minētos «li-

kumu» ", celsies ari viņu sasniegumi sportā.
Vai tiešām tas tā ir noticis — grūti pateikti

Ja nav spēka, nav ātruma
?Temats: sRrleSatiaft trei»»i>S (S)

No visa pagājuša reizē sacīta secināms, ka

ātruma palielināšanai vispirms nepieciešami
spēcīgi gurnu muskuļi. Bez tam katrā skrē-
jēja solī jābūt kustībai, kas viņa augumu dzen
uz priekšu, šī kustība rodas izstiepjoties kā-
jām. Izstiepjoties vienai kājai, otra tai pašā
brīdī tiek strauji rauta augšup, ii raušanas
kustība papildinās ar otras kāja» izstiepšanās
kustību un rezultātā — skrējēja augum» tiek
dzīts uz priekšu, āl dzenošā spēka lielumu
nosaka auguma spēcīgākās muskuļu grupas.
Cilvēkam skrejot, viņa augumu dzen uz priekšu
ne tikai kāju, bet galvenokārt krustu, mugu-
ras un gūžu muskuļi. Tāpat šie muskuli ir gal-
venie, kas pārsviež licēja augumu pāri lati-
ņai vai barjerām.

Viss iepriekšminētais par -gurnu muskuļu
spēcināšanu attiecināms ari uz muguras un
gūžu stiepējmuskuļiem. Nav nozīmes, ja kā-
dam ir spēcīgi stilbu nostiepēji muskuļi, tā-
pat, ja tam ir spēcīgi augšstilbu cēlāji, ja tai
pašā laikā atbilstoši spēcīgi nav ari krustu

muskuļi. Pēdējos gan iespējama daudz vieglāk

padarīt spēcīgus, kā iepriekš daudzkārt minē-
tos gurn u muskuļus.

Auguma nostiepšanās speķa resp. skrējēju

dzenošā spēka attīstīšanai noder visas kustī-
bas jkurām kāds sakars ar smaguma celšanu
vai raušanu. Arī šeit ļoti noder kā svaru
stienis, tā smilšu maiss. Ieteicama abrocīga
raulana ar 3B kg svaru. Kustība; vienmēr sā-
kama un. bejdzama pie zemes

Rāvieni un grūdieni atkārtojami fiK" bieži,
kamēr tog var izpildīt bez mazākā saspīlēju-

mi, Atkārtojumu skaits atkarīgs no skrējēja
spēka — jo tas lielāks, jo lielāks ari pielaiža-
mais atkārtojumu skaits. Pieaugot spēkam,
atkārtojumu skaits pakāpeniski palielināms .

Ja svaru pilnīgi uzrauj augšā, tad sākumā
atkārtot apm. 10 reizes, ja ta» paliek pusaug-
stumā (augumu uzrauj taisni, bet svar» paliek
ujļleju izstieptā» rokās), tad 20—30 reize».
Vies vingrinājuma ar īsiem starpbrīžiem at-
kārtojams 8—4 reizes (kopā iznāk 40—100
pieliecienu). Tiklab augšstilbu, kā apakšstil-
bu muskulatūras (ikru) stiprināšanai Joti ie-

teicami daži pietupieni, turot svaru stangu vai
smilšu maisu uz plecier. i.

Ne visiem svaru stienis pieejams, tādēļ jā-

ievēro, ka to var ļoti labi atvietot daudz lētā-
kais un tomēr tikpat vērtīgai» smilšu mais».
Ta» ir parocīgs, ērts, elastīgs un — vingrojot
neuzmanoties — daudz mazāk bīstams par sva-
ru stieni. Smilšumaisa svaru var ērti mainīt
un piemērot ikreizēja! vajadzībai. Vis» tas
viņu raksturo kā ērtu un ļoti noderīgu treniņa
rīku.

Smilšu maisa svars atkarībā no vingrotāja

smaguma ir 10—20 kg. Jo skrējējs lielāka
auguma, smagāks, Jo noderīgāks smagāks

maiss. Vingrojot maiss pastāvīgi ir kustībā,
un viņa svara dinamiskā ietekme uz vingrotā-

ju ir daudz lielāka, kā tas varētu likties pavir-
ši uzskatot. Smilšu maiss var lieliski atvie-
tot arī medicin. balli. Vispār, muskulatūra»
izkopšanai šis rīks ieteicams ne tikai skrējē-

jiem, bet ari lēcējiem un sviedējiem. Viens
pats vēziens ar smilšu maisu, aprakstot gaisā

„8", ir daudz vairāks vērt» kā 10 tādi pat vē-
zieni bez viņa.

Visdažādākie vēzieni ar smilšu maisu ir la-

bākais spēcīgu un elastīgu muskuļu izkopšanas
paņēmiens, daudzas autoritāte» atzīst, ka vin-

grošana ikdienas ar smilšu maisu ir drošākā
elastības iegūšanas un paturēšanas garantija.

Vingrojumu dinamiskais raksturs izslēdz katru

iespēju muskulatūru padarīt stīvu vai neela-

stīgu.
Tālfic apskatīsim dažus vērtīgākos vingroju-

mus ar smlšu maisu. Tie se-

višķi noderīgi visas muskulatūras nostiprinā-
šanai un skrējēja „dzenošā spēka" palielinā-

šanai.
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1. « Malkas drsana," Maiss abā» rokās aiz

galvas. Spēcīgi vērt na leju un pacelt atpa-
kaļ aiz galvas. Zināmāritmā.

2. Augums saliekts taisnā leņķī uz priekšu,
smilšu maisua sprandas, Strauji pieceļoties

nostiepties.
8. Smilšu mala» uz sprandas. Ātri un slī-

doši pietupties un piecelties. Pārmaiņu» no-
tupties, papēžu» nepaceļot no zemes. Piecel-
ties strauji!

4. Smilšu maiss vaļīgi satverts izstieptās
rokās. Aprakstīt gaisā „8". Viegli, vaļīgi.

5. Saliekties taisnā leņķī uz priekšu. Sa-
tvert uz grīda» gulošu smilšu maisu. Strauji
atliecoties mest maisu augšup un atkal uz-
tvert.

6. Balsts guļus uz rokām, smilšu maiss uz
sprandas. Nolaisties un piecelties, saliecot un
izstiepjot roka». Vingrojums spēcina rokas un
delna». Ļoti ieteicams, lai vēlāk varētu parei-
zi ieņemt startu.

7. Gurnu muskuļu spēcināšana sēdus. Smil.
tu maiss uz kājām, celt kājas augšup un no-
laist. Analogs vingrojums 11. zīmējumā at-
tēlotam.

8. Smilšu mais» uz sprandas. Dziļi piesē-
sties, lēkt augšup un nolēcienā atkal daiļi pie-
sēsties. Nokiritienā piekļaut visu pēdu zemei
un pietupjoties papēžus paturēt pie zemes.

Visiem minētajiem spēka vingrojumiem pa
starpām izpildāmas brīvā» kustības. Galvenais
— jāvingro katru dienu. Labam sportistam
viena no svarīgākām un noderīgākām īpašī-
bām ir pacietība, tādēļ nevajag kādus lielākus
panākumu» gaidīt pārāk ātri. Vispirms nepie-
ciešama ilga, regulāra un pacietīga vingrinā-
šanās, un tikai tad skrējējs jutis, ka viņa
kļūst spēcīgāk» un ka līdz ar to labāki kļūst
ari viņa rezultāti.

Jaunībā spēka vingrojumu Iespaids izpaužas
samērā ātri. Labākie muskulatūras izkopšanas
panākumi sasniedzami, dažādās nodarbības at-
tiecīgi mainot. Locītavu lokanības un musku-
ļu elastības izkopšanai vairāk noderīgas brīvā»
kustības, turpretim spēku vairo tikai attiecīgi
spēka vingrojumi ar svaru stieni vai smilšu
maisu. Abu šo vingrošanas veidu kopējais re-

zeltats ir — augstākās kvalitātes muskulatū-
ra. Un tāda ir nepieciešama ikvienam, kaa
grib kādā sporta nozarē sasniegt kaut cik ie-
vērības cienīgus rezultātus. Bez tādas lai par
labiem rezultātiem nesapņo arī neviens sprin-
tera.

KA PIESAVINĀTIES LABU SKRIEŠANAS
STILU?

Skrejot, bet ne rikšojot! Visiem Ievērot un
Iegaumēt: techniski nepareizas kustība» daudz
vieglāk piesavināties kā pareizas. Tās ari, kā
saka, labāk padodas. Tādēļ jau pašā sākumā
par katru cenu jācenšas piesavināties techru-
iki pareizas kustības un taneatlaidīgi jātur-
pina tik ilgi, kamēr skrējiena sļiļā novērsti
visniecīgākie trūkumi un nepilnība». Vislabāk
— vingrinātie» »pecia]ista uzraudzīt*, studēt
labāko skrējēju stilus, "un ļoti pamatīgi pašam
sevi kontrolēt. '??

Ikvienam skrējējam jr savs īpaļina ptils, bet
visu labāko skrējēju stila pamatā ir laba
skriešanas techni'ka. Vārdu sakot, „stils" ii
skrējēja personības radītā skrējiena nianse.

Ja nu visdažādāko stilu pamatā ir dabīgas

un racionālas skrējiena kustības, tad pilnīgi
loģiski, ka visas pasaules skrējēju stilos iespē-
jamās atšķirības ir analogas piem. briežu vai
kumeļu barā ietilpstošo atsevišķo indivīdu
skriešanas veida atšķirībām.

Tā ka labu skrējēju stilos dominē laba skrie-
šanas technika, tad visu labāko skrējēju stilo»
atrodas daudzas kopējas pamatpazlmea, viņi,
kā saka, skrej stipri līdzīgi. ,

US eksterņa salda tenisa iii « 80 iilito
Vakar sākās LAS eksternais galda tenisa

bumirs, kurā ņem dalību vairāk kā 80 galda
tenisistu no Rīgas, Tukuma un Bauskas. Vēl

ir sagaidāmi jauni pieteikumi. Līdz ar to tur-

nīrs solā s izvērsties par plašāko šīs sezonas
galda tenisa sarīkojumu. Vakar spēles sākās

ar jauno spēlētāju cīņām. Turnirā ļoti lielu

piekrišanu guva jaunākie dalībnieki — Briedis
(LAS) un Repniks (Reduta), kuri tiešām rā-
dija tādu galda tenisu, ko neredzam ikkatreiz

no jaunatnes. Briedis, kas piedalījās tikai pir-
mo reizi, spēja jau ierindoties 4. vietā no 20
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dalībniekiem. Pēc otrā zaudējuma gan mazā

sirds neizturēja un tam pār vaigiem bira gau-
žas asaras, bet kā vienmēr tas pāriet un ir at-

kal labi.

Jaunatnes klases finālā iekļuva Zvirgzdiņš
(JKS), uzvarot Ramanu 21—11; 21—18; Lie-

piņu 21—18; 21—18; Briedi 21—18; 21—19 un

Liepiņu Z. 16—21, 21—15, 21—16. Otrs finā-

lists Liepiņš (JKS), kuru spēkošanās noskai-
dros turnira uzvarētāju. 3. Spungins (Ha>k);
4. Briedis (LAS).
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Šodien boksa sacikšu noslēgums
(Sākums 1. lp. p.)

1. gājienā fiziski spēcīgāk būvētais som* pa-
nāk nelielu pārsvaru. Viņš vairākas reizes
labi trāpa Tjasto, pie kam sevišķi teicamus
sitienu» Bosii Izdara veikli izejot no klinča.
2. roundāaina redzami mainās. Tagad uzbrūk
Tjasto un soma tikai aizsargājas, nemaz neap-
draudot Tjasto. Pēdējais panāk ievērojamu
pārsvaru. Pēdējā gājienā atkal rit spraiga
spēkošanās, kur tikai sākumā mazliet veiks-
mīgāk» ir Tjasto, bet roundā vidū un beigās,
notiek pilnīgi atklāta ciņa, kurā skaidri novē-
rojams, ka abi pretinieki stipri noguruši. 8—0
punktu uzvaru svin Tjasto. Šodien mušu mei-
stara pretinieks izšķirošā cīņā būs ungārs Ja-
kits.

VIDfiJA SVARA

8. vieta» Ieņēmēju (aiz abiem latvjiem — Ba-
loža un Reblņa) noskaidroja ungāra Rtdeg» un
igauņa Hennocha sastapšanās. Ridegs gan vi-
su laiku neatlaidīgi uzbruka, taču Hennocha
sitieni bija daudz spēcīgāki un arī biežāk
sniedza mērķi. Sevišķi noteikts igauņa pār-
svars izpaudās2. roundā. Tiesneši 3—0 uzva,
ru pelnīti piešķīra Hennocham, kas tagad iz.
virzījies par vienu no Igaunijas labākiem vidē-
jā svara reprezentantiem. i

PUSSMAGA SVARA "

vakara dedzīgāko un asiņaināko cīņu izturēja
Zulters (Latvija) ar Vaigu (Ungārija). Abi
spēcīgi vīri, tikai Zulteram stiprāks sitiens un
viņš arī veiklāks savās kustībās. 1. roundā
Ziflters bieži bīstami trāpa Vārgu, talc teicama
ir tā izturība. 2. un 8. gājienā Vārga ir jau
līdzvērtīgāks pretinieks latvju meistaram. Kā
Zulters, tā ari Vārga cīņā izdod visu pēdējo
un beigās viņi ir ļoti noguruši, abu sejas asi-
ņainas. Zultera 1. gājienā panāktais pārsvars
dod viņam pelnītu 3—0 uzvaru. Finālā Zul-
ters kā pretinieku saņems igauni Tammepuu.

SMAGA SVARA
ungāra Scolnoki un soma Karpinena cīņā maz
ko varēja redzēt no boksa. Dominēja „mū-
žīgs" klinčs un liela patiesība bija tā skatītā-
ja vārdiem, kas teica, ka ringā notiek grieķu-
romiešu cīņa ar cimdiem rokās, šķiet, smagā
svara kategorijā šoreiz ir visvājākie ārzemju
spēki. Karpinens ar Scolnoki 1. roundu «nelau-
zās" vienlīdzīgām sekmēm. 2. gājienā aktī-
vāks kļuva soms. Viņš pie kādas saķeršanās
neatļauti (gan arī nejauši) iespēra un Scol-
noki sāpēs vārtījās pa grīdu. Karpinenu par
„zemu sitienu" diskvalificēja un tā uzvara pie-
krita Scolnoki, lai gan nedaudz labāks šķita
soms.

ŠODIEN CTNAS,
sacīkšu pēdējā dienā, 9 pāri, pie kam visos
svaros, atskaitot vienīgi muša s svara kategori-
ju, notiek fināla cīņas, ka» noskaidros kausa
Jaunos' Īpašniekus. Sacensību kārtība šodien
ir šāda: gaiļa svarā Trusis (Latvija) — Lova»
(Ungārija); spalvas svarā Prigies (Ungārija)
— Trēgers (Latvija) un Konsa (Igaunija) —
Arzubov» (Latvija); vieglā svar» A. Kntols
(Latvija) — Kovari (Ungārija); putvidējā sva-
rā Tjasto (Latvija) —• Jakita (Ungārija) un
Rossi (Somija) — H. Knīsi» (Latvija); vidējā
«varā Rebiņš (Latvija) — Balodis (Latvija);
puesmaga svarā Zulters (Latvija) — Tamme-
puu (Igaunija) un Vārga (Ungārija) — Mei-
lie (Latvija); smagā svarā Karpinens (Somi-
ja) — šteins (Latvija). Sacīkstes risina» Sa-
lamonska cirku (Merķeļa ielā) un to sākums
šovakar pīkst. 20. ļ,
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Dažādi sporta apģērbi

Vieglatlētiem _&

Futbolistiem \ jģ£^.

Tenisistiem ^^ ^3^

Riteņbraucējiem

Odenssportam

Peldētajiem

Vairumā Mazuma
Sporta apģērbu nams

I. Glasmanfs
«Tq«, Sklrnu lai! 8. Hlr. 22728.
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Kārla
Junsona

zelta un sudrablietu

veikals un darbnīca

Rīgā, Kaļķu ielā 9

Tālr.: veikalam 29512, priv. dz. 91774

Pērk zeltu, sudrabu, dārgakmeņus.
Maksā augstas cenas.



O. Jurģim radies jauns
konkurents...

Mūsu šķēpa mešana» rekordista Otto Jurģa
Žrimeng radies pieaugums, šinīs dienās pasau-
le atnācis troņmantinieks, kuram domāts dot
vārdu Kārlis. 0. Jurģis bezgala priecīgs par
savu jauno konkurentu" un cer no tā Latvi-
jai Izaudzēt krietnu sportistu.

TRUMPELDORA FUTBOLISTI
VIESOSIES TABTŪ.

Rīgas Trumpeldora futbola vienība 18. un
It. septembri spēlēs Tartū. Uz Igauniju Rī-
gas futbolisti izbrauks 17. septembri.
ASK UN RV FUTBOLISTI PIRMS LIELAS

CĪŅAS DODAS ATPŪTA.
Lai cienīgi gatavotos Latvijas futbola kausa

Izcīņas finālam, RV un ASK futbolisti pirms
cisas nolēmuši kārtīgi atpūsties. ASK spēlē-
tāji jau vakar izbrauca uz Ogri, kamēr RV
vienība rit dosies uz Sulu muižu.

9. oktobrī - MĒk propagandas dia visā valsti
Latvijas Basketbola Savienības valde savā sē-

de vakar tuvāk apskatīja jautājumus, kas at-
tiecas uz 9. oktobri — lielajām basketbola
sporta propagandas dienām visā valstī. —
Lai propagandētu rokas bumbas spēli, tadjio-
ISma pirms Latvija» — Polija» futbola cīņas
noturēt finalspēli rokas bumbā. — Par atkār-
toti necienīgu izturēšanos pret tiesnesi sodīja
Starta rokas bumbas spēlētāju Arvīdu Ozoliņu
ar 6 mēn. diskvalifikāciju, sākot ar 14. sep-
tembri .

LAS — STARTA
rokas bumbas sacīkste kausa ' izcīņā notiks 18.
septembrī pīkst. 18.80 (tiesn. Lucs) Strazdu-
muižā. Ieeja brīva.

KRU20KA BASKETBOLISTU
un volejbolistu nākošais treniņš rit pīkst .
18.30. Visiem basketbolistiem jāierodas uz
apspriedi 19. septembri pīkst. 19 b-bas telpās.

JKS FUTBOLISTU
sanāksme šodien pīkst. 20 JKS telpās. — Tre-
niņeacīkste starp JKS 1. un jaunatnes_Ji gas
futbolistiem todien pīkst. 17.80 JKS laukumā.

VINGROŠANA DĀMĀM, KUNGIEM UN
JAUNATNEI.

Latvijas Vingrotāju Biedrība aizvakar uzsā-
ka savas kārtējās nodarbības vingrošanā. No-
darbības notiek dāmu, kungu un jaunatnes
grupās katru otrdienu un pieiktdienu no.pīkst.
20—22, Raiņa bulvāri Nr. 8. Grupas vada:
dāmām — Domanže-LIcis, Em. Krūmiņa un I.
Grinbergs; kungu — vingrošanas skolotājs
Ozoliņš, V, Lagzdiņš un Senakols, bet jaunat-

nes — Senakols un Sppnbergs. Visās grupās
var pieteikties jauni dalībnieki. Tuvāku infor-
māciju var saņemt nodarbības vakaros pie de-

žuranta.
— Latvijas Vingrotāju Biedrības valdes sēde

rīt, 16. septembrī plkat. 19 — Raiņa 4rolvārī
Nr. 8.
JAUNATNES LIGAS FUTBOLA MEISTARI.

BAS FINĀLA — JKS, RV, REDUTA UN
MAKKABI.

Jaunatne» ligas futbola meistarība grupās

noslēgusies. Finālā cīnīsies RV, JKS, Reduta
un Makkabi, kas uzvarējušas savās grupās.

1. grupā 1. vietā RV 18—2 punkti (vārti
32—4)) 2. Reduta 17—8 (22—7); 8. VEF

14—6 (31—15); 4. US 11—9 (13—11); 5.

ASK 10—10 (14—13); 6. LSB 9—11 (2—5!)
un Starts 9—11 (17—21); 8. Trumpeldor»
8—12 (12—19); 9. LDzB 7—13 (16—24); 10.
Kružok» 5—15 (6—28); 11. Unions 2—18
(4—24).

1 grupā uzvarēja JKS 16—2 (43—8); 2.

Makkabi 15—3 (29—11); 3. Hakoah 14—4
(24—5); 4. RFK 13—5 (21—7); 5. Amatiers
8—10 (16—31) un LV 8—10 (12—24); 7.
Strazdumuiža 7—11 (19—22) un LAS 7—11
(12—18); 9. LLA 2—16 (11—28); 10. NDDBB

0—18 (2—87).

a

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS 1. — Unions 1. futbola sacīkste no-

tiks 18. sept., pīkst, 12, LSB laukumā. (Ofi-
ciāli).

— LAS Sloka — Latv. Vanagi & Ugas mei-
starības izcīņā sastapsies s\ .dien, 18. sept.,
pīkst. 12, Uniona laukumā. LAS — Unions 3.
Ilgas meistarībā spēles 18. sept., pīkst. 10,
Uniona laukumā. (Oficiāli.)
' — LAS meistarsacīkstēs vieglatlētikā š. g.
17. un 18. sept. notiks pilsētas stadionā; sest-
dien sākums pīkst. 16.00, svētdien pīkst. 10.
(Oficiāli.)

— LAS meistarsacīkstēm vieglatlētikā kā
tiesneši nozīmēti: R. Ķimens, A. Leingards, J.
Rovičs, kuriem noteikti ierasties sestdien, pl.
16.30 pilsētas stadionā. (Oficiāli.)

— Kartības nozares jaunatnes grupas dalīb-

niekiem ceturtdien, 15. septembri uz sanāksmi

neierasties, bet ierasties 16. sept. pīkst. 16.30

LAS mītnē. (Oficiāli.)
—LAS vieglatlētu treniņš Šodien pīkst. 18

pilsētas stadionā. (Oficiāli.)
—LAS rokas bumbas spēlētājiem Anševi-

cam, Ceram, Žanderovicam, Radiņam, Makuļe-

vičam, Antipovam, Sarkanim, Ailim, Leikar-

tam, Ozolam, Stālbergatn un Dreijeram, jāie-

rodas svētdien, 18. septembri pīkst. 12.80 a»to
ostā pie 21. autobusa braukšanai uz Strazdu-

nrtdies laulc, kausa spēlei ar Starta. (Ofi-

ciāli. )

Nākamā svētdienā -Derbijs
Zirgu redzēt sacīkstē, hipodroma apmeklētā-

jam nozīme to pašu, ko saistošas futbola, bok-

sa vai vieglatlētikas sacīkstes noskatīšanās.

Zirg» cīnāg ar zirgu, tāpst kā cilvēks ar cil-

vēku. Maldās tie, kas domā, ka zirgs ir tikai

instruments žokeja vai braucēja rokās. Zirgs

skrien pats, viņš sacīkstē izliek visu savu spē-

ku, savu enerģiju, savu prasmi un savu gribu,
cilvēka tikai palīdz tara savas spējas pareizi

izmantot. Jau ļoti sen cilvēki ir mācījušies
saprast un cienīt zirgu sacīkšu skaistumu, un
mūsu dienās, gan auļošanas, gan šķēršļu pār-
varēšanas, gan rikšošanas veidā zirgu sports

tiek piekopts ikvienā zemē.
Latvijā, 1925. g. nodibināja» akciju sabie-

drība, kas izbūvēja Rīgā hipodromu un no-

organizēja kārtējas rikšošanas un auļošanas
sacīkstes. Bet tām nebija ilgs mūza, jo šīs
sabiedrības principos nebija īstas Izpratnes par
sporta lomu valsts dzīvē. Sacīkstēs piedalījās
gandrīz tikai ievesti ārzemju zirgi, un vispār
valdīja uzskats, ka Latvijā audzēti zirgi sacīk-

stēm nav piemēroti. Tas ir apmēram tas pats,
kā kad mēs regulāri aicinātu viesos ārzemju

futbola komandas, lai tās spēlē savā starpā,

un paši par futbola piekopšanu nedomātu.

Tad, 1932. g. rudeni, Armija» zirgu sporta

klubs pārņēma akciju sabiedrības īpašumus un
atkal atvēra hipodroma durvis, vadoties no

principa, ka mūsu zirgu sportā galvenajam ir

jābūt pašu audzētam zirgam. Kops ta laika

Latvijā audzēti tīrasiņu sacīkšu zirgi nav

vairs nekāds retums, un savos sasniegumos tie
bieži vien pārspēj ārzemniekus.

Šāda sporta zirga izveidošanai nenoliedzama

nozīme ir bijusi lielajām godalgām, kas kopš

1934. g. regulāri katru gadu tiek izcīnītas Lat-

vijā audzēto zirgu starpā. Lielākā no tām ir

,.Latvijas derbijs", kas notiek katra gada ru-

denī. Labākie vietējie trīsgadīgie zirgi te sa-

cenšas, lai iegūtu „Derbija uzvarētāja" godu

un prāvu naudas sumu, kas pilnā mērā atlīdzi-

na pūles, kas pieliktas šāda zirga audzināša-
nai, kopšanai, trenēšanai un uzturēšanai, āī

gada Derbijā, kas notiks nākamā svētdienā,
balvu kopsuma ir 6000 ls. Nākamā gadā tā

būs vēl lielāka — 8000 ls.
Pirmais Derbijs notika 1934. g. 16. septem-

bri. Tā distance bija 1600 m un godalgu kop-

suma 1500 ls. Piedalījās pavisam 9 zirgi, !:aa

tika sadalīti divos skrējienos. Uzvarētājus no-
teica labākais laiks.

Otrais Derbij s notika 1935.' g. 15. septembrī,
arī 1600 m distancē un ar 1500 ls godalgām.
Notika 2 skrējienos, vietas sadalot pēc labāka-

jiem laikiem.

Tre.šo Derbiju izcīnīja 1936. g. 27. decembrī

1600 m distancē, ar godalgu kopsumu 1500 ls.
šī izcīna notika vienā skrējienā.

Pagājušā gada 19. septembrī notika ceturtā
Derbija izcīņa. Distance tika pagarināta uz
1800 m, un godalgu kopsuma paaugstināta uz
3000 ls.

šogad notiks piektā Derbija izcīņa. Distance

1800 m un godalgu kopsuma 6000 ls. Pavisam
piedalīsies 13 zirgi. A. R.

D 32 - VEF meistars volejbolā
VEF volejbola meistarsacīkšu turpinājumā

pārsteigumu sagādāja konstrukciju birojs, pus-
finālā uzvarot par favorītu turēto pārdošanas
daļu 7—16; 15—7; 15—13. D 32 1. ceturtdaļ-
finālā pārspēja D 31 ar rezultātu 15—4; 10—
15; 15—4 un sacentās pusfinālā ar D 8, kur
panāca ļoti vieglu 15—0; 15—1 uzvaru. Tā

finālā iznāca tiktie» vienlīdzīgiem pretiniekiem

D 81 I. ar Konstr, bir. Interesantā cīņā uz-
varu izcinija D 32 I. 15—6; 10—15 un 15—13,
iegūstot VEF meistarnosaufcumu volejbolā par
1938. gadu. Jaunā meistarvienlba spēlēja šā-
dā sastāvā: Upltis, Jankevičs, Muižniek», Los-
bergs, Prūsis, Techts. Konstrukc. birojā bija:
fiusters, Slava, Miezītis, Misiņa, Cīrulis, Stir-
na. Lai noskaidrotu 3. vietas ieguvēju, sacen-
tās D 8 ar Pārdos, daļu, kur pārāka izrādījās
pēdējā, panākot uzvaru ar 1-6—12; 15—11.
Pārdošanas daļu reprezentēja: Skuja, Elmuts,
Olups, Ailis, Vēvers, Bielis. Pēc fināla cīņas
jauno meistaru 32 darbn. I. apsveica VEF kult.
un sp. biedrības vārdā Grasis, pasniedzot Izcī-
nīto ceļojošo balvu — barometru. Kā turnīra

galvenais vadītājs darbojās Badīs. K. S.

AVIĀCIJAS PULKS — AUTO-TANKŪ
PULKS 4—2 (2—0).

Aato-tanku sporta laukumā notika salstoša
futbola cīņa starp divām techniskām armijas
vienībām. Par spēcīgāko izrādījās A. p. vienī-
ba, panākot 4—2 (2—0) uzvaru. A. p. vienībā
spēlēja: kar. Ģermānis, kapr. Teichmanis, kar.
VIksne, kar. Dundurs, kar. Ābols, kar. Niedra,
kar. Mazaņiks, kar. Kristopšteins, kapr. Tre-
aters, kar. Vanags un kar. Ruperts. Sevišķi
spēcīga bija A. p. aizsardzība, kur izcēlās kapr.
Teichmanis. Atzīstami labu spēli nodemon-
strēja centra puss. ž. Ābols. Labi uzbrukumā

darbojās centrs Trester», Kristopšteins uo M«-
zaņiks, kas ari guva vārtus; Krlstopštein» 8,
Mazaņiks 1 un Trester» 1. Auto-Tanku vienī-
bā labi spēlēja centrs Cielēns un puslabais
Krastiņš. Spēli tiesāja Volmars. A. S.

AMATNIEKU VIEGLATLĒTIKAS
SACĪKSTES,

Amatnieki, amatnieces — meistari, zeļļi,
mācekli, kuri vēl neesat startējuši atklātās sa-
censībās, piedalāties Latvijas amatniecības ka-
meras rīkotās vieglatlētikas sacīkstēs 21., 28.
un 24. septembri. Sacīkšu programā vīriešiem:
21. septembri pīkst. 17.80 100 m skriešana, lo-
des grūšana, tāllēkšana ieskrienoties, 800 m
skriešana/ 23. septembri pīkst . 17.80 — diska
mešana, 400 m skriešana, augstlēkšana ieskrie-
noties, 3000 m skriešana. 24. septembrī pīkst.
16.00 — augstlēkšana ar kārti, Šķēpa mešana,
1500 m skriešana, 4X100 m stafete starp ama-
tiem.

Sacīkšu programā sievietēm: 80 m skrieša-
na, augstlēkšana un tāllēkšana ieskrienoties un
šķēpa mešana. Uzvarētāji saņems kuplu skaitu
godalgu.

Dalībnieki ?m sacensībām var pieteikties Ik
dienas no pīkst, 9—15 LAK jaunatnes nodaļā
(tālr. 34153), vai ari pirmdienās un ceturt-
dienās no pīkst. 18—20 JKS laukumā pie ama-
tu mācekļu nodarbju vadītājiem līdz 19. sep-
tembrim.

M mmmm «
Ziņas par gaidāmo laiku ne-

nes neko iepriecinošu. Jo-
projām gaidāma temperatū-
ras pazemināšanās un lietus,

šodien, 15, septem-
b r I galdam! grozīga virzie-
na vēji. No rīta mākoņains
un vietām iespējams lietus.
Dienu gan skaidrosies, bet
pēcpusdienā mākoņi atkal
pieņemsies. Temperatūra
no 8—15 gr.

Rit, 16. septembri gaidāmi zlemeļ.

austrumu vēji. No rīta miglains. Dienā sāks
skaidroties, bet vēlāk atkal sekos pārejoši lie-

tus mākoņi- Vakarā iespējama skaidrošanās.
Temperatūra pazemināsies.

Tuvāko dienu futbola kalendārs

RAFS oficiālais ziņojums par tuvāko dienu
futbola sacīkstēm ir šāds:

Latvijas kauss. 18. septembrī pīkst. 16 ASK

lauk. ASK - EV, L t A. Krauklis, 0. Rus-

manis.

1. liga. 17. septembrī pīkst. 17 VEF lauk.
NDDBB — VEF, t. V. Svistaņenko. 18. sep-
tembri pīkst. 12 VEF lauk, Reduta — JSp, t.
P. Kreicbergs; pīkst. 12 LSB lauk. LAS —
Unions, t. H. Kreicbergs: pīkst. 12 Uzv. p.
lauk. LDzB — JKS, t. R. Kundrātsj pīkst. 10
S1B lauk. gIB — Starts, t. G, Hartvigs; pīkst,
11.30 JKS lauk. Makkabi — LSB, t. A. Pu-
ķi nskis.

I 2. liga. 18. septembrī pīkst. 12 Uniona lauk.
LV — LAS 8 loka, t. R. Levinson»; pīkst. 10

Uzv. p. lauk. LLA — ISFDSB, t P. Hermanis.

3. liga. 16, septembri pīkst. 17.15 VEF lauk.

VEF — LDzB, t. A. Stauers. 17. septembri
pīkst. 17 Uzv. p. lauk. RPTDDB — Kružoks, t.

A. Luīkstiņš. 18. septembri pīkst. 10 VEF

lauk. RV — US, t. T. Freibergs; plket. 9.80
JKS lauk. RFK — JSp, t. V. Gēbergsj pīkst.

10 Uniona lauk. Uniona — LAS, t. K. Buše-
vlcs. '

Jaunatnes liga. 18. septembri pīkst. 10.30

JKS lauk. Reduta — Makkabi, t. E. Volgastsj
pīkst. 14.15 ASK lauk. JKS — RV, t. A. Ru-

benis.

Draudzības sacīkstes. 18. septembrī pīkst.
12 SIB lauk. SIB — VEF, t. J. Zaķis.

RAFS atļāvis BPIDDB izbraukt 18. sept.
uz Valku. — Sodīts J. ča manis (Reduta) par
tīšu speršanu pretiniekam un draudēšanu uz
14 dienām, skaitot ar 13. septembri. — Nāka-
mā valdes sēde 19. septembri pīkst. 17. (Ofi-
ciāli. )

RV JAUNATNE CINAS JELGAVA.

Vakar Jelgavā RV jaunatnes Ugra» vienība
uzvarēja 1. JSB 8—1, Puslaiks 0—0.

LAS — VEF 0-0.

Zēnu Ugas futbola meistarībā vakar VEF
laukumā LAS un VEF vianlbas clnljā» 0—0
neizšķirti.

Uzvarētai! im
Sniedzam lasītājiem iepriekšējo gadu Derbi-

ja izcīņas rezultātus.
1934. G. 16. SEPTEMBRI — 1600 ra.

1. ..Firsts" (t. „Bergfried", m. „Freude I.")
ar km ātr. 1:37,4. Ipašn. M. Kvalbergs, brauc.

H. Jaretcke. _^
2. ,.Kornets Kuzers" (t. „General Kuzer",

m. „Baška") ar km ātr. 1:41,8. Ipašn. J. Smei-

ders, brauc. A. Bērziņš.
3. „Billija" (t. „Baron Vatts", m. „Minna")

ar km ātr. 1:42,4. Ipato. un brauc. Iv. Mos-
kaļenko.

4. ,.Majors" (t. „Baron Vatts", m. BMarus-
ja") ar km ātr. 1:42,5. Ipašn. um brauc. S.

Nolde.
5. „Orliks III" (t. „London", m. „Maņka)

ar km ātr. 1:42,6. Ipašn. J. Tarandzinskis,

brauc. S. Orlovs.
6. ,.Bubbi Axworthy" (t. „Axworthy", m.

„Sue Leonard") ar km ātr. 1:48,0. Ipašn. H.
Liepiņš, brauc. R. Leinbergs.

Bez vietas palika: „Zabava", „Ļetun IV" un
„Najada II".

1935. G. 15. SEPTEMBRI — 1600 m.

1. ,.Paparde" (t. „Kitišors", m. JLast
Sheet") ar km ātr. 1:44,9. Ipašn. R. Lam-

aters, brauc. R. Beķeris.

2. „Vanadziņš(t. BKitišors", m. „Sekun-
da") ar km ātr. 1:47,6. Ipašn. K. Spriņgis,
brauc. J. Turjans.

3. ,.Meduza" (t. „Baron Vatts", m. „Zuņ-

ka« ) ar km ātr. 1:48,5. Ipašn. E. Gliksmanis,
brauc. V. Geidans.

4. „Laikmets" (t. „General Kuzer", m.„Zuņ-

ka") ar km ātr. 1:49,4. Ipašn. A. Ruško, br,
S. Zeile.

6. ,.Atlants" (t. „Majufis", m. „Quarmila")
ar km ātr. 1:53,1. Ipašn. J. Lomanis, brauc.
R. Beķeris.

6. „Dorita" (t. „Baron Vatts", m. „Kviru-
eka") ar km ātr. 1:58,8. Ipašn. J. Taube, br.
R. Leinbergs.

Bez vietas palika; „Princesse Axworthy" un
„Ledi".

1936. G. 27. DECEMBRI — 1600 m.

1. «Leonarda" (t. „Axworthy I*, m. „Sue
Leonard") ar km ātr. 1:43,0. Ipašn. H. Lie-
piņš, brauc. J. Turjans.

2. ..Laimdota" (t. «Baron Vatts", m. „Min-
na") ar km ātr. 1:43,1. Ipašn. E^eimanis,
brauc. H. Kolbenšlāgs.

3. HPašpuika" (t. „Baron Vatts", m. .Bur-

ka") ar km ātr. 1:43,4. Ipašn. E. Russaus,
brauc. H. Jaretcke.

4. ..Jūrnieks" (t. ,.Libanon", m. ,.ZvaIgzne")
ar km ātr. 1:45,5. Ipašn. un brauc. R. Be-

ķeris.
5. „Jagita" (t. „Jago", m. „Lida") ar km

ātr. 1:46,5. Ipašn. A. Bauers, brauc. K. Lein-
bergs.

6. ,.Olers II" (t. B 01ers", m. Maruska") ar

km ātr. 1:46,9. īpašo. A. Gruzde, brauc. V.
Juškevičs.

Bez vietas palika: « Svetlana S", «Kambizs",

^Draudzene" un „Angažs".

1937. G. 19. SEPTEMBRI — 1800 m.

1. „Marno" (t. „Axworthy I", m. „Mari-
nia") ar km ātr. 1:36,1. Ipašn. H. Liepiņš,
brauc. J. Turjans.

2. ,.Akords" (t. „Axwor thy Cord", m. „Grā-

fin Arteli") ar km ātr. 1:38,1. Ipašn. R.

Lamsters, brauc. R. Beķeris.

3. „Otma Kuzers" (t. „Ino Kuzers", ak
„Fiļka") ar km ātr. 1:38,8. Ipašn, N. Vilna»
kovs, brauc. Iv. Moskaļenko.

4. „Grāfs Kords" (t. „Axworthy Cord", m.

..Grāfiene Juta") ar km ātr. 1:38,9. Ipašn.
un brauc. E. Bērziņš.

Bez vietas palika: „Mimi Axworthy*.

Vienības brauciena
ainas Latvijas kronikā

Jaunajā Latvijas kronikā rads lielā Vienī-
bas brauciena aina». Redzam riteņbraucēju

startu Uzvaras laukumā un ciņu noslēgumu.
Riteņbraucēju simtus, dodoties cauri mērķim,
sveic skatītāju tūkstoši. Valsts Prezidents
Kārlis Ulmanis ļaužu sumināts Ierodas
Uzvaras laukumā, lai sveiktu riteņbraucējus

viņu svētku dienā. Vienības brauciena uzvarē-
tājiem prezident» pasniedz skaistas balva»,
Redzam vēl riteņbraucēju parādes ainu. Lielā
Vienības brauciena skati aizņem visu kroniku.

Ko sili raiisši?
— Gaujienas ģimnāzijas sporta laukumā rv

sinājās vietējās aizsargu nodaļarīkotie spor-
ta svētki. Jau no rīta saule neskopojās ar ru-
denīgo zeltu, liedama to pār skaisto Gaujienu.
Pēc sportistu parādes ģimnāzijas laukumā, ku-
ru pieņēma rotas k-ris Pētersons, sekoja gfi>
jien s uz sporta laukumu, kur pēc tam rislnS"
jās sacensības. Sacīkšu rezultāti sekojoši: 1001
m — 1. V. Silenieks 12,2 sek.; 2. J, Ziediņi.
200 m — 1. V. Silenieks 27,0; 2. I. Miķelsona,
800 m — 1. I. Miķelsons 2:23,0; 2. KļaviņsV
1500 m — 1. M, Zāģer5;15,8; 2. Kļaviņš*
Augstlēkšana — 1. A, Drejalta 1,60 m; 3, A.
Miķelsons. Tāllēkšana — 1, J, Ziediņš 5,51
m 18, I. Miķelson». Augstlēkšana ar kārt4 —
1. A. Drejalts 2,61 m; 2. Mellis. Lodē — 1.
A. Brenguls 11,62; 2, A. Miķelsons. Diskā —
1. A. Brenguls 3'0,09; 2. J. Sedlenieks. Šķēpā'
— 1. A. Zvejnieks 45,98; 2. A. Brenguls. 3000
m soļošanā — 1. O. Bērziņš 15:19,0; 2. Kļa-
viņš. Sajās sporta sacensībās dalību ņēma ari
sportistes, no kurām veiksmīgākā bija Zvārta-
vas aizsargu nod. sportiste Kibere, kas ieguva
publikas atsaucību par uzvarām aiugstlSkšanil
un tāllēkšana.

— Jaunkalsnava. B-bas Latvijas Vanagi 50.
Pļaviņu novada Kalsnava s vienība Jaunkalsna-
vas „Gribānos", savā sporta laukumā sarīkoja
vieglatlētikas sacīkstes. Kalsnaviešiem par go-
du jāsaka, ka nekur Madonas apkārtnē, atskai-
tot Gulbeni, nav tādā kārtībā un tik laba spor-
ta laukums kā Jaunkalsnavā. Šogad sacīkstei
piedalījās tikai 7 sportisti, kāpēc arī sasnieg-
tie rezultāti nebija visai iepriecinoši. Sacīk-
ste» ļoti labi vadija tiesnesig V. Ziediņš. Tech*
niskie rezultāti: 100 m — 1. Izajs (60. Pļaviņu
nov.) 13,3 sek.; 2. Trotītis (47. Madonas nov.);
3. Ivanovskis (47. Madonas nov,). Lode» grū-
šana — 1. Bitīte (9. MAPSK) 12,81 m; 2.
Izajs 10,08 m; 3. Ogriņš (9. MAPSK) 9,36 m.
1500 m — 1. Ogriņš 5:01,5 min.; 2. Kviesis
(47. Madonas nov.); 3. Trotītis. Šķēpa me-
šana — 1. Ogriņš 3C.83 m; 2. Bitīte 36,39; 3.
Kviesis 30,58. Augstlēkšana — .1.Meisters(47. Madonas nov.) 1,56 m; 2. Izajs 1,42; 3.
Ogriņš 1,40, Tāllēkšana — 1, Kviesis 5,69 m;
2. Bitīte 5,60; 3. Izaj» 5,51. Di»ka mešanā —
1. Bitīte 33,35 m; 2. Izajs 30,10; 3. Kviesis
28,85. Godalga» saņēma: Izajs, Bitīte un Og-

riņš, bet pārsteiguma balvas par labākiem sa*
sniegumiem Bitīte un Meisters. Tr.

— Tukums. 11. Tukuma aizsargu p. sporta

klubs rīko 16. septembri pīkst. 14 savā jauna-
jā stadionā plaša» eksternas sacīkste» viegl-
atlētikā. Programā: 100, 800 un 6000 m skrē-
jieni, 5000 m soļošana, 110 m barjerskrējiens,
trīssoļlēkšana, disks un šķēps. Šīs būs pirmās
eksternas sacīkste» uz 11. TAPSK jaunā lau-
kuma. Sacīkstes modinājušas lielu interesi tu-
kumniekos. Cerams, ka stiprā konkurence tiks
uzrādīti arī labi rezultāti. Tā tad: 18. septem-
bris vairs nav tālu, esat tukumnieku viesi!

Aft
— Bauskā Zemgale» meistarības izcīņā fut-

bolā sacentā 3 Auces Ausmas jaunatne ar 13.
BAPSK jaunatni. Pārāki bija baušķenlešl, ku-
ri arī guva uzvaru ar 3—0 (2—0). Vārtus gu-
va Kocstkovs — 2 un Pavļevskis — 1. Tiesā-
ja A. Mūrnieku (13. BAPSK). Otrā spēlē sa-
centās Auces Ausmas pirmā ar 18. BAPSK
pirmo vienību. Ar otrā spSlS pārāki bija
baušķenteši, kuriem labāk padevās saspēle un
tie, kā uzvarētāji ar 6—2 (4—0) atstāja lau-
kumu. Vārtu» guva: Puteni» — 8; Pavītol» —
2 un Malachovskis — 1. „Klasi" parādīja bauš-
ķeniešu vārtsargs Strazdiņš, kuri spēlēja gau-
žām vāji, jo nevienu sisto bumbu nespēja no-
turēt rokās. Pirmie vārti aucenieeu labā kri-
ta caur baušķeniešu «pašnāvību". Labi tiesāja
Bārs (16. JAFSK).

Sekmīgākais braucējs
1938. g.

Pēc hipodroma pārvaldes izsludinātiem nc^
teikumiem, Latvijas labākā braucēja nosauku-
mu katru gadu iegūst tas braucējs, kas gada
beigās var uzrādīt vislielāko punktu skaitu.
Punktu skaitu aprēķina šādi: katra uzvara (1.
godalga) skaitāma par 1 punktu. Pie punktu
skaita iegūta uzvaru ceļā, pieskaita skaitli,
dabūtu no uzvaru skaitļa reizinājuma ar uzva-
ru skaita attiecību pret startu skaitu. No da-
būtās sunias atskaita tik daudz punktus, cik
reizebraucējs gada laikā ir sodīts.

No gada sākuma līdz pagājušai svētdienai
(ieskaitot) 10 sekmīgākie braucēji ir bijusi:

1. V. Juškevičs 63,99 punkti
2. J. Grazdiņš 53,25 ,
3. H. Jaretcke 41,96 „
4. H. Kolbenšlāgs 35,26 ^
5. R. Beķeris 35,05 „
6. A. Dobrovoļskis 26,16 „
7. J. Varkalis 25,60 ,

8. K. Veritis 19,04 „

9. J. Rafcners 18,20 »
10. J. Kritonovs 17,89 „

A. R.

Kas legus LaIvitas kausu?

ASK - R. Vanderers
Svētdien, 1S, septembri ASKlaukumā,plKst.Biļešu iepriekšpārdošana Apaļā kioskā Brīvības bulv. galā pie Elizabetes ielas. Sēdvietas numurētas.



Futbola brīnumzeme
Dienvid-Amerikas futbols visā pasaulē klu-

sa slavens no tā laika, kad Urugvaja ieguva
pirmo pasaules futbola meistara nosaukumu.
No šī brīža dienvidniekus visur uzaicināja uz
Viesu spēlēm, jo katrs gribēja apbrīnot eksoti-
skos spēlētājus. Lai gan šogad pasaules fut-
bola meistarībā brazīlieši ieguva „tikai" trešo
vietu, viņi Dienvid-Amerikas augsto futbola
kultūru godam aizstāvēja.

DIENVIDNIECISKĀ SAJŪSMA.

Futbols Dienvid-Amerikā ir tautas sports,
neatkarīgi no tā, vai viņu piekopj Argentīnā,
Urugvaja vai arī Brazīlijā. Desmitiem tūksto-
šu skatītāju ir lielās cīņas liecinieki Buenos-
Airesā un Montevideo. šie skatītāji vārda tie-
sā nozīmē dzīvo cīņām līdzi, kas notiek zaļa-
jos laukumos. Bieži, un pat ļoti bieži gadās,
ka skatītāji, kas nav apmierināti ar tiesnesi
vai spēlētājiem, dodas laukumā nodibināt „kār-
fibu". Bez kārtībnieku palīdzības nav iespē-
jams likvidēt savstarpējo kaušanos. Dienvid-
Amerikas futbola laukumi ir priekšzīmīgākā

kārtībā um pat vairākkārt pārspēj Eiropas
labākos laukumus. Publika, līdzīgi filmu
zvaigznēm, vienības ievērojamākos spēlētājus
ļoti dievina. Pēc sacīkstēm skatītāji šos mī-
luļus nes gar tribīnēm, kur viņus sveic nemi-
tīgiem aplausiem. Nav aprakstāma tā sajūs-
ma, ar kādu sagaida vienību, ja viņa kā uzva-
rētāja atgriežas no citām zemēm. Kad Urug-
vaja, kā pasaules meistars pārbrauca mājās,
viņus sagaidīja gan veci, gan jauni — tirgo-
tāji, strādnieki un valdības pārstāvji. Visā
Urugvaja bija izsludināti svētki, kurus svinē-
ja visa tauta.

MONTEVIDEO BRINUMVARTSARGS.

Ne tikai Anglijā, bet ari Dienvid-Amerikā
par labiem spēlētājiem izdod milzīgas somas.
Montevideo Vanderera vienībai bija vārtsargs,
kuru uzskatīja par labāko visā Dienvid-Ameri-
kā. Viņš ari pastāvīgi līdzdarbojās Urugva-
jast valsts vienībā. Meistarvieniba River
Plate gribēja šo vārtsargu, kuru sauca Besuzi,
iegūt savai vienībai. River Plate šo vārtsar-
gu „nopirka" par 12.000 pesiem. Besuzi atva-
dīšanās no savas vecās biedrības izpaudās tīri
dienvidnieciski. Pēc kādām sacīkstēm, kur uz-
varēja Vanderera vienība, Besuzi apstaigāja
apkārt laukumu, pēc tam atgriezās pie saviem
vārtiem un savu svīteri, kuru viņš tik sekmīgi
bija valkājis, atdeva Vanderera jaunajam vārt-
sargam. Tūkstošiem pavadītāju izvadīja Besu-
zi ju, kad viņšaizceļoja uz Buenos-Airesu, kur
atradās viņa jaunā biedrība.

25.000 BIEDRU!
w——imm

Dienvid-Amerikas sporta biedrības organizā-
cijas ziņā krasi atšķiras no Eiropas biedrībām.
Dienvid-Amerikas futbola biedrībās sastāv ļoti
daudz biedru. Argentīnas meistarvienībai ir
25.000 biedru. Ari pārējām biedrībām ir ne
mazāk par 10.000 un 20.000 biedriem, šiem
biedriem jāmaksā samērā augsta biedru nauda,
bet visas sacīkstes viņi var apmeklēt pilnīgi
bez maksas. Ja cīnās River Plate, tad skatītā-
ju pieplūdum 8 ir milzīgs. Tamdēļ ari nav brī-
nums, ka šī biedrība ir viena no bagātākām,
kas arī nežēlo līdzekļus labu spēlētāju «pirk-
šanai" .

NEPĀRSPĒJAMA TECHNIKA.

Tikai nedaudz Eiropas valstīm bijusi tā lie-
liskā izdevība, apbrīnot Dienvid-Amerikas fut-
bolistus « darbā". Šie aizokeāna bumbas vir-
tuozi liekas techniskā ziņā vairs nav pārspē-
jami. Dažus spēlētājus pat var nosaukt par
īstiem akrobātiem, kas ar bumbu rīkojas, kā
viņiem tīk. Ja dienvid-amerikāņu futbolistiem
spēles taktika būtu līdzīga viņu technikai, tad
tos nepārspīlējot varētu uzskatīt par pasaules
labākiem futbolistiem. Ja tādi laiki tiešam
kādreiz arī pienāks, tad droši Dienvid-Ameri-
kas futbols paliks nepārspēts un neuzvarēts.

Emso.

Pasaules rekordu
.valdniece

R. Hvegere
Lielajās peldēšanas sacīkstēs Aarhusā (Dā-

nijā) dāņu meistarpeldētāja Ranghilde Hvege-
re uzstādījusi jaunu, fenomenālu pasaules re-
kordu 200 m kraula peldējumā, sasniedzot
2:27,1 min. laika atzīmi. Ar to viņa labojusi
līdzšinējo holandietes Riet van Veenes pasau-
les rekordu par 2,9 sekundēm. Līdz ar to Hve-
gerei tagad pieder visi pasaules rekordi kraula
peldējumos sievietēm .izņemot sprinta distan-

cēs — 100 jardos, 200 jardos, 300 jardos un
100 metros. Vislabāko to varēsim redzēt se-
kojošā statistikā:

100 j. — B9,8 V. den Oudene (Holande)
100 m — 1:04,6 V. den Oudene (Holande)
200 m — 2:21,7 R. Hvegere (Dānija)
200 i. — 2:27,6 V. den Oudene (Holande)
300 j. — 3:27,0 V. den Oudene (Holande)
300 m — 3:46,9 R. Hvegere (Dānija)
400 m — 5:06,1 R. Hvegere (Dānija)
440 j. — 5:14,0 R. Hvegere (Dānija)
500 j. — 5:57,0 R. Hvegere (Dānija)
500 m. — 6:39,1 R. Hvegere (Dānija)
800 m — 11:11,7 R. Hvegere (Dānija)
880 j. — 11:16,1 R. Hvegere (Dānija)

1000 j. — 12:36,0 R. Hvegere (Dānija)
1000 m — 14:12,3 R. Hvegere (Dānija)
1500 m — 21:45,7 R. Hvegere (Dānija)
1609 m — 23:11,5 R. Hvegere (Dānija)
Ranghilde Hvegere nu ir kļuvusi pasaules

rekordu karaliene — apbrīnojamākā peldētāja,
kāda varbūt jebkad piedzimusi. Six.

Ēģipte atsakās
PASAULES MEISTARSACĪKSTĒS 1939. GA-

DA NOTIKS VĀCIJA?

i. g. pavasari nākošās pasaules meistarsa-
cīkstēs galda tenisā vēlējās sarīkot Ēģipte un
Vācija. Starptautiskās savienības kongress
Londonā sacīkšu izvešanu uzticēja Ēģiptei. Ta-
gad, turpretim, no Londonas saņemtas ziņas,
ka Ēģipte no pasaules meistarsacīkšu izveša-
nas atsakās. Tādēļ domājams, ka pasaules
meistarsacīkstēs 1939. gadā notiksVācijā, kaut-
gan uz šo sarīkojumu pretendē ar vēl Anglija.
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Ari Isaunija zaudē
Zviedrijai svaru celšanā

1-4!
ARNOLDS LUHAARS SASNIEDZ OLIMPIS-
KĀ TRISCIŅA 412,5 KG KOPSUMU. —
2 JAUNI IGAUNIJAS UN 1 JAUNS ZVIED-

RIJAS REKORDS.

Pēc sacīkstēm Rīgā, Zviedrijas svaru cēlāju

Jslase devās tālāk uz Tallinu, noturot valstu
sacīksti ar Igauniju. Ari šeit, tāpat kā cīņā

pret Latviju, zviedri panāca iespaidīgu uzvaru.
Vienīgo punktu Igaunijas labā guva smag-

?vsrs Luhaars, kas olimpiskā trīseiņā uzrādī-

ja pasaules klases rezultātu — 412,5 kg! Līdz

r to Luhaars atestēja sevi kā vienu no uzva-

ras favorītiem priekšā stāvošās pasaules mei-
starsacīkstēs Vīnē. Piezīmējams, ka arī Rīgā
sviedri zaudēja vienīgi smagā svarā. Sacīk-

Klātpieliktos uzņēmumos redzam zviedru pa-

nākumiem bagātos svaru cēlājus. P» kreisi —
spalvsvars Hegbergs, bet pa labi — vidsvars

S. Karlsons, kas abi palika nepārspēti Rīgā un
Tallinā.

stes Tallinā bija arī rekordiem bagātas. Rea-
lizēti 2 jauni Igaunijas rekordi: vieglā sv.
P. Mirks abrocīgi rāva 105 kg, bet smagā sv.

A. Luhaars abrocīgi spieda 130 kg. G. Hog-
bergs spalvas svarā savukārt abrocīgi rāva
92,5 kg un līdz ar to sasniedza jaunu Zvie-
drija s rekordu. Pēc skaita šī bija 4. Igaunijas

— Zviedrijas ciņa svaru celšanā. Visās 3 ie-
priekšējās sacīkstēs Igaunija bija uzvarējusi
3—2 un tikai šoreiz nācās zaudēt 1—4.

Sacīkstēs sasniegti šādi rezultāti: spalvas

carā — 1. Gunārs Hog-bergs (Zviedrija) 27E

kg; 2. Arturs Lavins (Igaunija) 2G0 kg. Vieg-
lā svarā — 1. Stūre Karlssons (Zviedrija)
302,5 kg; 2. Voldemārs Siiraks (Igaunija)
297,5 kg. Vidējā svarā — 1. Svens Karlsons
(Zviedrija) 320 kg; 2. Pēteris Mirks (Igauni-
ja) 310 kg. Pussmagā svarā — 1. Reinholds
Petteresons (Zviedrija) 325 kg; 2. Kārlis Oole

(Igaunija) 322,5 kg. Smagā svarā — 1. Arno
Luhaars (Igaunija) 412,5 kg; 2. Ove Lefdahls
(Zviedrija) 347,5 kilogrami. E. Sa.

Jaunākie notikumi Eiropas vieglatlētikas laukumos:

Varšedi pārspēj NiRkctnenuT
BTRANDBERGS SKRIEN 100 METRUS 10,4 SEK. — VUDERSONS UN BEKKALĪ UZVAR AMERIKĀNI FENSKI. — IGAUNIS

KREEKS CIENĪGI AIZSTĀV SAVU EIROPAS MEISTARA TITULL

Atgriežoties mājup no Parīzē absolvētām
Eiropas meistarības cīņām, daudzu valstu
vieglatlēti viesojušies lielākās pilsētās, kur no-

tikušas plašas starptautiskas sacīkstes. Pa-
šas sacensības gan pierādījušas, ka vairums
atietu savus labākos spēkus un enerģiju aiz-

devuši" Parizē, kādēļ arī daudzi atzīmējuši re-

zultātus, kas stāv tālu no viņu parastās for-
mas.

STRASBURGA piedzīvota sensācija šķēpa
mešanā, kur ungārs Varšegi pārspējis pasaules

rekordistu somu Nikkanenu. Vāji gan bijuši
viņu sasniegumi, šoreiz abi pasaules klases
vīri spējuši tikai: Varšegi — 68,30 m un Nik-
kanens — 67,90 m. Pārējās disciplīnā s Stras-
burgā uzvarējuši: 200 m — šeurings (Vācija)
21,4 sek.; 400 m — Tamumisto (Somija) 48,9;
1500 m — Normands (Francija) 3:5 *5,8 min.ļ
3000 m — Simons (Ungārija) 8:50,0; augst-
lēkšana — Kalima (Somija) 1,95 m; diskā —
Noels (Francija) 48,80; 2. Kulici (Ungārija)
48,54.

KOPENHĀGENA risinājušās Kopenhāgenas
un Skanēs (Zviedrijā) pilsētu sacīkstes, kur
168—156 punktu uzvaru atzīmējuši dāņi. Vai-
rāku s izcilus rezultātus atsevišķās disciplīnās
toties realizējuši zviedri . Tā Strandhergs skrē-
jis ĪO'O metrus varenā 10,4 sek. laikā. Otrais
bijis Lennarts Lindgrens 10,5 sek. Kārtslēk-
šanā Gustafsons veicis 4,05 m augstumu un
Ljungbergs — 4,00. Veseri Trivelli aizmetis

51,24 m tālu. Visi minētie atieti ir zviedri.

MILĀNA milzu atrakcija bijusi pasaules
patreiz labāko 1500 m skrējēju — angļa Vu-
dersona, amerikāņa Fenskes un itāļa Bekkali
satikšanās. Risinājies īsts taktiskās mākslas
skrējiens, jo temps bijis stipri lēns. Finišā
pārāks izrādījies Vudersons, kas skāris mērķa
lentu pirmais 3:58,4 minūtēs. Kā otrais seko-
jis Bekkali — 3:58,6 un 3. Fenske 3:58,8. At-
zīmējams, ka šis ir amerikāņa Fenskes pirmais
zaudējums viņa garajā Eiropas sirojumā.

GETEBORGA notikusi liela cīņa Iodegrū-
šanā, kur tikušies abi Eiropas labākie vīri —
igaunis Kreeks un vācietis Voellke. Igaunis
Kreeks cienīgi aizstāvējis savu Eiropas mei-
stara tituli ,aizgrūžot lodi 15,92 m tālu. Voell-
ke palicis aiz uzvarētāja tikai 7 am. Viņš sa-
sniedzis 15,85 m; 3. vietu ieņēmis zviedrs
Bergs 15,32 m. Tā Kreeks sevi atkārtoti pie-
rādījis par Eiropas kontinenta labāko lodes
grūdēju, jo viņš šai sezonā nav zaudējis ne-
vienu cīņu. Pārējie labākie sasniegumi Gete-
horg-ā atzīmēti šādi: 100 m — zviedrs Sten-
kvists 10,8 sek.; 400 m — vācietis Linnhofs
48,7; 800 m — zviedrs Andersons 1:55,0 min.;

1500 m — beļģis Mosterts 4:00,6; 2 jūdze s —
zviedrs Jonsons 9:10,4; 2. soms Pekuri 9:11,4;
25 km — soms Tammila 1:25:01,4 st.; 110 m
barjeros — zviedrs Lidmans 14,6 sek.; 400 m
barjeros — zviedrs Areskougs 55,1; 3000 m
šķēršļu skrējienā — zviedrs Larsons 9:41,0
min.; augstlēkšana — zviedrs Edmarks 1,96
m; 2. soms Kotkas 1,93; 3. Eiropas meista*»
— zviedrs Lundkvists 1,93; tāllēkšana —
zviedrs Stenkvists 7,30; veserī — vācietis
Blasks 57,40 m; 2. zviedr s Malmbrants 52,61;
šķēpā — zviedrs Attervals 67,65; diskā —
zviedrs Bergs 49,91; 2. soms Kotkas 47,88.

TARTŪ notikušās sacīkstēs atklājusies jau-
na zvaigzne kārtslēkšanā —Adamsons. Vhjš
kopīgi ar Kiipsaaru veicis vienādu 3,80 m aug-
stumu un pēdējam 1. vietu izšķīris mazāks mē-
ģina jumu skaits. 800 m Pilis te skrējis 1:58,7
min. un pārspējis Premu, kag ceļā pavadījis
1:59,6 min. Trīssoļlēkšanā Armd sasniedzis
14,20 m. Rekordists Raska aizlēcis tikai 13,03
m tālu.

Tagad-Vīne!
Ko spēs mflsu Alīde Niklase un Lavīze Pūce

l Eiropas sieviešu meistarsacīkstēs vieglatlētikā

Uzņēmumā: mūsu Pūces ievērojamākā sāncense lodes grūšanā — šrēdere (Vācija).

Ja vēl pirms pāris nedēļām visu Eiropas
vieglatlētu skati bija pievērsti Parīzei, kur ri-
sinājās 2. Eiropas vīriešu meistarsacīkstēs , tad
tagad Pariaes vietā ir stājusies Vīne, jo tur
sestdien un svētdien — 17, un 18. septembri
pulcf jag Eiropas labākās vieglatlētes, lai pir-
mo reizi oficiāli cīnītos Eiropas meistaru titu-
lu dēļ. Agrāk gan jau 4 reizes ir noturētas
pasaules meistarsacīkstēs un 3 reizes sieviešu

vieglatlētikas sacensibair bijušas olimpisko
spēļu programā, bet Eiropas meistarsacīkstēs
notiek pirmo reizi.

Mums var būt lielāka interese par gaidā-
mām Vīnes cīņām, nekā par aizvadītām Parī-
zes dienām, jo Vīnē dalībnieču ierindā būs ari
2 Latvijas reprezentantos — sprintera Alīde
Niklase un mešanas disciplīnu speciāliste La-
vīze Pūce. Viņas abas LVS priekšsēdētāja P,

100 m

1. Valašievieča (Polija)) 11,8
2. Krauss (Vācija) 11,9
3. Koen (Holande) 12,0

Albus (Vācija) 12,0
Cimimere (Vācija)' 12,0

6. Kessele (Vācija), 12,1
Kinele (Vācija). 12,1

8. Loke (Anglija) 12,2
Kole (Vācija) 12,2
Kulmane (Vācija)' 12,2

Seidenstikere (Vācija)! 12,2
Foigte (Vācija) 12,2

200 m

1. Valašievica (Polija)', 24,0
2. Koen (Holande) 24,6
3. Krauss (Vācija) 24,7
4. Foigte (Vācija) 24,8
5. Saundere (AnglijaJ 25,0
6. Kulmane (Vācija) 25,5

^7. Villenbachere (Vācija) 25,6
8. Erle (Vācija) 25,7
9. Franholce (Vācija) 25,9

Erflinga (Vācija) 25,9

800 m

1. Halle (Anglija) 2:19,8

2. Halstead (Anglija) ' 2:20,4
3. Bulcachi (Itālija) 228,3

Vincente (Francija) 2:28,3
5. Gramde (Francija.) 2:28,4
6. Balbo (Itālija) 2:28,7
7. Potralla (Italifc) 2:28,8
8. Kasella (Itālija) 2:29,6
9. Luchese (Itālija) 2:30,0

80 m BARJER1.

L Gelius (Vācija) 11,6
2. Testonj (Itālija) . 11,7

Dempe (Vācija) 11,7
Vestpale (Vācija) 11,7

6. Engelharde (Vācija)' 11,8
Stavere (Vācija) 11,8
Spicvege (Vācija)' 1L8

8. ter Braake (Holande) 11,9
Petere (Holande) 11,9

AUGSTLĒKŠANA.

%. Ratjena (Vācija)' 1,675
2. Friedrioha (Vācija) 1,62
3. Odam (Anglija) 1,60

Koen (Holande) « 1,60
van Balen (Holande) 1,60
Solme (Vācija) l,6d

7. Gardmere (Anglija)1,57

S. Csak (Ungārija) 1,56

Mauermeijere. (Vācija) 1,56

TĀLLĒKŠANA.

J, Valašievica (Polija) 6,05
2. Praece (Vācija) 5,85
3. Bosa (Vācija) 5,84

Maermeijere (Vācija) 5,84
5. Hagemane (Vācija) 5,74
6. Vilkeninga (Vācija,) 5,73
7. Franke (Vācija) 5,71
8. Kolbache (Vācija) 5,70

9. Junghanae (Vācija)' 5,68
10. Rabi (Anglija) 5,66

DISKS.

1. Mtnennevjere (VStija) 48A?
2. Seanimer* (Vācija) 44,33
3. Folknausene (Vācija) 43,47
4. Mollenhauere (Vācija) 43,10

5. Grote (Vācija) 40,62

6. Kinike (Vācija) 40,33
7. Hagemane (Vācija) 39,69
8. Niesimko (Holande) 39,41

LODE.

1. šredere (Vācija) 14,09
2. Mauermeijere (Vācija) 13,57
3. Veasele (Vācija), 13,52

Pola pavadītas ceļā uz Vīni devās aizvakar.
Niklase piedalīsies 100 m un 200 m skrējienos^
bet Pūce startēs lodes grūšanā un šķēps me-
šanā. Kādas ir mūsu meiteņu izredzes liela-
jās cīņās? šķiet, visnoteiktāko atbildi mēs
šim jautājumam atradīsim, ja atzīmēsim, ko
spējušas šogad Eiropas labākās vieglatlētes.
Un viņu teicamākie šīs sezonas sasniegumi īb

disciplīnā būtu:

4. Flakovica (Polija) 13,01
5. Kichhoffe (Vācija) 12,96
6. Buše (Vācija) 12,72
7. T. Mauermeijere (Vāc.) 12,61
8. Rossove (Vācija) 12,43
9. Vifcmane (Vācija) 12,33
10. Vajsovna (Polija) 12,24

ŠĶĒPS.
1. Matthes (Vācija) 47,80
2. Folkhausene (Vācija) 47,17
3. Krigere (Vācija) 44,33
4. Gelius (Vācija) 44,20
5. Pastoore (Vācija) 44,08
6. Eberharde (Vācija) 43,60
7. Ceibiga (Vācija) 43,50
8. Dege (Vācija) 42,98
9. Kale (Vācija) 42,68

10. Hoffmane (Vācija) 40,38

PIECCINA.
1. Mauermeijere (Vācija) 418
2. Gelius (Vācija) 399
3. Valašievica (Polija) 341
4. Buše (Vācija) 336
5. Hagemane (Vācija) 335
6. Staudte (Vācija) 306

7. Kurce (Vācija) 302
Novaka (Vācija) 302

Nopietnāki izsekojot Eiropas vieglatlēšu šo-
gad varētam, neapšaubāmi konstatējams, ka
Vīnē lielais vārds piederēs vācietēm. Un var

pat notikt tā, ka visas, zelta medaļas izcīnīs
Vācijas pārstāves un vienīgais izņēmums šeit
var būt poliete Valašievica, kurai puslīdz dro-

ši var paredzēt uzvaras sprintā un tāllēkšana.

Vi®ās pārējās disciplinās ļoti iespējams, ka pil-

nīgi dominēs Vācijas pārstāves.
Un mūsu Lavize un Alīde, ko tās spēs Eiro-

pas labāko vieglatlēšu cīņā? Noteiktākas iz-
redzes ir Pūcei, un iespējams pat, ka viņa kva-
lificējas lodes grūšanas un šķēpa mešanas fi-
nālos. Šķēpā pēdējās sacīkstēs melnmatainā
liepājniece noteikti pārsniedza 39 m liniju. Ja
paraugās Eiropas 10 labāko šķēpa metēju sa-

rakstā, tad visas 10 reizes aiz dalībnieces uz-
vārda iekavās, kur atzīmēta valsts piederība,
lasāms vārdiņš ,,Vācija" , kas nozīmē, ka Eiro-
pas patreiz 10 labākās šķēpa metējas ir vā-
cietes. Vīnē ik disciplīnā katra valsts var pie-
teikt 3 atletes un tā mūsu Pučus konkurente»
būs tikai 3 vāciete». Pūču visu vasaru ir cī-
tīgi gatavojusies un treniņos ne reti viņai
šķēps lidoji s 42 m tālu. Tā ļoti iespējams, ka
Vīne būs tā vieta, kur pirmo reizi kāda latvju
šķēpa metēja oficiāli pārsniedz 40 m liniju.
Un Pūce katrā ziņā to spēj. Mazāk šo sezo-
nu Pūce ir specializējusies "lodes grūšanā un
tur viņa arī necer nekādus „brīnumus rādīt".

Niklases sasniegumi sprintā nav tik augstas
starptautiskas markas kā Pūces varētais šķē-

pa mešanā, Vīnē būs daudzas skrējējas, kas
veiks 100 metrus zem 12,5 sekundēm. Vienīgi
varam cerēt, ka Niklase Vīnē labā skrejceļā
un stingrā konkurencē sasniegs jaunas Latvi-
jas rekorda atzīmes. Un bez tam viņa varēs
šai lielajā sarīkojumā smelt paliekošas atziņas
un mācības savām turpmākām gaitām. Nik-
lases sporta karjera taču ir gaužām īsiņa <—
viņa startē tikai Otro gadu. Toties iespaidīgi
ir viņas pēdējā laika panākumi. Šo sezonu
Niklase Latvijā nav zaudējusi nevienu cīņa un
uzstādījusi 2 jaunus Latvijas rekordus — 80
m un 200 m distancēs. Mūsu meiteņu Izre-
dzes Vīnē gan nav spīdošas, taču katrā zini
apmierinošas un uz to mēs varam pajauties.

J. Za.
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Sporta ka'endars
CETURTDIEN, 1938. G. 15. SEPTEMBRI.

<???/ _m^_t%\LAS mitnē: eksterņa galda te-

I ļ sOO nisa turnīrā spēļu sākums ie-
sācēju klasei.

AA *m\*± Salamonska cirku: starptauti-
sbViOO - =ko Latvijas boksa meistarsa-

cīkšu turpinājums .
PIEKTDIEN, 1938. G. 16. SEPTEMBRI.

4>«y f\0\
LAS mitnĒ: eksterņa galda te-

I m iUO niša turnīrā spēļu sākums B
klasei .

<§?/ <| C Futbolās VEF lauk. LDzB —
? # . IjVEF (:;. ]j,;Q.

<i^ļ»asaūļe
Iznāk pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rītos

Astotais gada gājums.
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